
1 
 

  

  
DI MONZA E DELLA BRIANZA   

REGISTRO GENERALE DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI 

Numero 1 del 30-09-2024 

OGGETTO: Elezione Vicepresidente della Conferenza dei Comuni 

 

Alle ore 17:00 del giorno 30 settembre 2024 presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza, in Via 
Grigna n. 13  

: 

 
Comune Sì/no Comune Sì/no Comune Sì/no 
Agrate Brianza  Sì Ceriano Laghetto Sì Nova Milanese no 
Aicurzio  no Cesano Maderno Sì Ornago no 
Albiate no Cogliate no Renate Sì 
Arcore Sì Concorezzo Sì Roncello no 
Barlassina Sì Cornate D'Adda Sì Ronco Briantino Sì 
Bellusco Sì Correzzana no Seregno Sì 
Bernareggio Sì Desio no Seveso Sì 
Besana in Brianza Sì Giussano no Sovico Sì 
Biassono Sì Lazzate Sì Sulbiate Sì 
Bovisio Masciago Sì Lentate sul Seveso no Triuggio Sì 
Briosco no Lesmo Sì Usmate Velate no 
Brugherio Sì Limbiate no Varedo no 
Burago Molgora Sì Lissone Sì Vedano al Lambro Sì 
Busnago no Macherio Sì Veduggio con Colzano Sì 
Camparada no Meda no Verano Brianza Sì 
Caponago Sì Mezzago Sì Villasanta Sì 
Carate Brianza Sì Misinto no Vimercate no 
Carnate no Monza Sì   
Cavenago Brianza Sì Muggiò Sì TOTALE 35/55 
 
La Presidenza della Conferenza viene assunta dal Sindaco di Monza, Paolo Pilotto. 

-MB, Silverio 
Clerici e Roberto Borin. 
Assiste altresì il Direttore di ATO-MB, dott.ssa Erica Pantano che redige il presente verbale, costituito da n. 
4 pagine. 
 
Il Presidente della Conferenza, riscontrata la presenza del numero legale dei componenti, dichiara aperta la 
riunione per la trattazione del seguente argomento posto . 



 
 
  

2 
 

 
Elezione Vicepresidente della Conferenza dei Comuni 

 
La Conferenza dei Comuni di ATO-MB 

 
Visti: 

  

  

 il titolo V capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche), in base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione il servizio 
idrico integrato, così come integrato dalla L.R.27.12.2010 n.21; 

Richiamati: 

 l -MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024; 

 il Regolamento della Conferenza dei Comuni di ATO-MB, approvato dalla Conferenza dei Comuni il 
20.09.2011; 

 la Deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 1 del 22 novembre 2018 avente ad oggetto 
Elezione del Presidente e Vicepresidente della Conferenza dei Comuni  e relativa votazione; 

 la Deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 1 del 4 ottobre 2022 avente ad oggetto Elezione 
Presidente della Conferenza dei Comuni  

Premesso che: 

 con deliberazione n. 1 del 22 novembre 2018 sopra richiamata sono stati eletti Presidente e 
Vicepresidente della Conferenza dei Comuni rispettivamente Daniele Nava (sindaco di Carnate) e 
Piermario Galli (Sindaco di Barlassina); 

 a 4 c. 3 del vigente Regolamento della Conferenza dei Comuni di ATO-MB La 
cessazione dalla carica di Sindaco determina il venir meno della sua partecipazione alla Conferenza, 

 
 con Deliberazione della Conferenza dei Comuni n. 1 del 4 ottobre 2022 è stato eletto Presidente 

della Conferenza dei Comuni Paolo Pilotto, sindaco di Monza; 
 il Vicepresidente della Conferenza dei Comuni, Piermario Galli, è decaduto dalla carica di Sindaco; 
 p

-MB 
 

Viene proposta la candidatura a ruolo di Vicepresidente della Conferenza dei C
sindaco di Muggiò, Michele Messina. 

 

 



 
 
  

3 
 

 
 
Si procede alla votazione per del Sindaco di Muggiò, Michele Messina, a Vicepresidente della 
Conferenza dei Comuni con voti espressi come di seguito riportati: 
 

Comune Pr
op

or
zi

on
e 

 
IS

TA
T 

20
11

 

fa
vo

re
vo

le
 

co
nt

ra
rio

 

as
te

nu
to

 

Agrate Brianza 14.770 X   

Aicurzio   2.067    
Albiate   6.190    
Arcore 17.285 X   
Barlassina   6.826 X   
Bellusco   7.212 X   
Bernareggio 10.555 X   
Besana in Brianza 15.510 X   
Biassono 11.697 X   
Bovisio Masciago 16.596 X   
Briosco   5.966    
Brugherio 33.170 X   
Burago Molgora   4.240 X   
Busnago   6.413    
Camparada   2.074    
Caponago   5.226 X   
Carate Brianza 17.684 X   
Carnate   7.177    
Cavenago Brianza   6.883 X   
Ceriano Laghetto   6.324 X   
Cesano Maderno  37.010 X   
Cogliate    8.450    
Concorezzo 15193 X   

 10.363 X   
Correzzana   2.657    
Desio 40.397    
Giussano 24.527    
Lazzate   7.603 X   

Comune Pr
op

or
zi

on
e 

 
IS

TA
T 

20
11

 

fa
vo

re
vo

le
 

co
nt

ra
rio

 

as
te

nu
to

 

Lentate sul Seveso 15.486    
Lesmo   8.094 X   
Limbiate 33.903    
Lissone 42.220 X   
Macherio   7.130 X   
Meda 23.073    
Mezzago   4.106 X   
Misinto   5.195    
Monza 119.856 X   
Muggiò   23.208 X   
Nova Milanese   22.315    
Ornago     4.702    
Renate     4.177 X   
Roncello     3.925    
Ronco Briantino     3.389 X   
Seregno   43.001 X   
Seveso   22.733 X   
Sovico     8.069 X   
Sulbiate     4.067 X   
Triuggio     8.546 X   
Usmate Velate  10.033    
Varedo  12.773    
Vedano al Lambro    7.426 X   
Veduggio Colzano    4.434 X   
Verano Brianza    9.275 X   
Villasanta 13.619 X   
Vimercate 25.309    
 

 
 

Maggioranza necessaria 420.065 (pari al > 50% popolazione totale) 

Voti favorevoli espressi 35, astenuti 0, contrari 0 

da 35 Comuni votanti per un totale di popolazione rappresentata in assoluto pari al 68,74% 

 
In esito alla precedente votazione, la Conferenza dei Comuni 

 
DELIBERA 

 
di eleggere Michele Messina, sindaco di Muggiò, quale Vicepresidente della Conferenza dei Comuni 

 
 



 
 
  

 

 

Si dà  

 
Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione nella 

 
 
 
 
Monza, lì 30.09.2024 
 
Il Direttore Generale di ATO-MB 
 
 
 
 

(Erica Pantano) 
 

Il Presidente della Conferenza dei Comuni 
 
 
 
 

(Paolo Pilotto) 

 
 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile e di legittimità: 
 
FAVOREVOLE 
 
F.to il Direttore Generale ATO-MB 
(Erica Pantano) 
 
 
 
 
 

 

 

 


